
 

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA, 

Česká Lípa, příspěvková organizace 
 

datová schránka: gexk8y8 
IČ/DIČ: 14451018/CZ14451018 

                 www.skolalipa.cz 

       sekretariat@skolalipa.cz 

            

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  

 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 
 

"Centrum odborného vzdělávání Libereckého kraje pro oblast služeb“ 

„Centrum odborné přípravy pro zemědělské obory“ 

 

 
                www.skolalipa.cz 

             

 

  

 

Předkládá: Mgr. Hana Kubátová Ortová, ředitelka školy 

 

Zpracovali:  

Textová část: Mgr. Hana Kubátová Ortová,  

Tabulková část: PaedDr. Milan Kubát, Ing. Jana Zátková a další zaměstnanci školy 

 

Schváleno školskou radou: Ing. Monika Habartová, předsedkyně školské rady       

V České Lípě 16. října 2023  

 

http://www.skolalipa.cz/
https://www.facebook.com/skolalipa
https://www.instagram.com/skolalipa/
https://www.skolalipa.cz/index.php/centrum-odborneho-vzdelavani


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

2 

 

Obsah: 

 

1. Základní údaje o škole/zařízení........................................................................................3 

2. Organizace studia  ............................................................................................................4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy .............................................................4 

4. Údaje o počtu žáků ..........................................................................................................6 

5. Údaje o počtu učeben .......................................................................................................8 

6. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů  ........................8 

7. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání .......................................................................9 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ..............................................................12 

9. Údaje o spolupráci se sociálními partnery a mezinárodní projekty ...............................14 

10. Údaje o poskytování dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ........................21 

11. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy/zařízení na veřejnosti ...........................22 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČSI a výsledcích kontrol ..............26 

13.  Základní údaje o hospodaření školy ...........................................................................28 

Přílohy  ...............................................................................................................................28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

3 

 

  

1. Základní údaje o škole/zařízení 

 

Název školy do 31. 8. 2020:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 

Česká Lípa, 28. října 2707, příspěvková organizace 

 

Název školy od 1. 9. 2020*/:         Střední zdravotnická škola a Střední odborná 

                                                         škola, Česká Lípa, příspěvková organizace 

 

Adresa:  28. října 2707 
 470 06 Česká Lípa  

IČO: 14 451 018 

 

Identifikátor zařízení:  600 010 104 

  

Právní forma:    příspěvková organizace 

  

Zřizovatel:  Liberecký kraj 

IČO: 70 891 509 

Adresa: U Jezu 642/2a, 460 01 Liberec 1 

             Organizace je zřízena od 1. 10. 2001 

 

Ředitelka školy:  Mgr. Hana Kubátová Ortová  

 telefon: 481 131 050 

 
Právnická osoba vykonává činnost těchto škol a školských zařízení: 

 

Střední škola kapacita            1 464 žáků  IZO:  102 133 786 

 

Školská rada:  

Zvolení členové školské rady v souladu s ustanovením § 167 odst. 2 zákona 

561/2004/Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

v platném znění a podle ustanovení čl. 9 Volebního řádu pro volby do školských rad 

přijatého usnesením Rady Libereckého kraje č. 930/05/RK ze dne 16. 8. 2005 

 

Za SZŠ a SOŠ: 

Ing. Monika Habartová – předsedkyně ŠR 

Konečný 

Nikola Rudová 

Marie Pecharová 

Jmenovaní členové školské rady: 

Václav Židek 

Mgr. Tomáš Vlček 

 

 

Zřizovací listina:  Text ZL byl přijat usnesením č. 32/20/11/ZK 

Zastupitelstva Libereckého kraje dne 28. 1. 2020, s 

účinností ode dne 1. 9. 2020. 

 

Místa poskytovaného vzdělávání:  

 1. 28. října 2707, 470 06 Česká Lípa 

 2. Svojsíkova stezka 2945, 470 01 Česká Lípa 

 3.  Lužická 588, 470 01 Česká Lípa 

Pozn.:  V budově bývalé SOŠ Palackého nám./Mariánská ul./ výuka již neprobíhá. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

4 

 

2. Organizace studia (činnosti) 

 

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2022/2023 

 

    Obor Kód Počet žáků 

1. 3 leté (H) Ošetřovatel  *) 5341H01 44 

2. 4 leté Hotelnictví  6542M01 37 

3. 4 leté Ekologie a životní prostředí 1601M01 41 

4. 3 leté (H) Cukrář 2954H01 62 

5. 3 leté (H) Pekař 2953H01 31 

6. 3 leté (H) Instalatér 3652H01 35 

7. 3 leté (H) Zemědělec-farmář 4151H01 47 

8. 3 leté (H) Elektrikář a elektrikář-silnoproud 2651H01 72 

9. 3 leté (H) Kuchař-číšník 6551H01 107 

10. 3 leté (H) Truhlář 3356H01 34 

11. 3 leté (H) Strojní mechanik 2351H01 38 

12. 3 leté (H) Obráběč kovů 2356H01 32 

13. 3 leté (H) Mechanik opravář silnič. motor. vozidel  2368H01 80 

14. 3 leté (H) Kadeřník 6951H01 82 

15.  2 leté (E) Práce ve stravování 655100 38 

16.  2 leté (E) Lesnické práce 41560 35 

17. 4 leté Praktická sestra *) 5341M03 53 

18. NS Denní nást.- podnikání 6441L51 72 

  Celkem:  964 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 

3.1 Přehled o věkové skladbě a způsobilosti pedagogických pracovníků  

Věková skladba pedagogického sboru (včetně externistů) 

  v přepočtených úvazcích 

     

       počet        
(přepočtení 

na plně 

zaměstnané) 

< 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 
51 let - 

důchodový věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 2,23 18,54 29,03 35,89 12,39 98,08 

z toho ženy 0,22 9,04 21,47 20,45 5,36 56,54 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

5 

 

 
 

Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost (včetně externistů) 
 v přepočtených úvazcích 

   

     
Počet (přepočtení na 

plně zaměstnané) 
z toho bez odborné 

kvalifikace  

  98,08 
 

   

     

Z toho: 

počet 

(fyzický 

počet) 

z toho bez 

kvalifikace 

poradenské služby ve škole *:     

výchovný poradce 4,00 0,00 

školní metodik prevence 1,00 0,00 

školní speciální pedagog 0,00 0,00 

školní psycholog 0,00 0,00 

ostatní:     

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích programů 

VOŠ 2,00 1,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií 6,00 5,00 

koordinátor environmentální výchovy 0,00 0,00 

     * poradenské služby ve škole - § 7 odst. 1 vyhlášky č. 72/2005 Sb. 

   

3.2 Počet nepedagogických zaměstnanců 

Přepočtené úvazky 30, 9506  nepedagogických zaměstnanců školy. 

3.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Od září 2022 začala škola realizovat aktivity projektu hrazeného z Operačního programu 

Jan Amos Komenský – Šablony III pro SŠ. Během dvou školních roků plánujeme 

proškolit pedagogy ve školeních, která si prioritně (při zpracování žádosti) vybrali sami. 

Dotace na vlastní školení činí 753 600 Kč - Šablona III/8 Vzdělávání pracovníků ve 

vzdělávání SŠ. Od září 2022 do června 2023 se proškolilo v různých typech školení 

celkem 52 pedagogů. Někteří absolvovali více školení. Celkem ze „Šablon“ proběhlo 104 

školení (v rozsahu 8 hodin nebo násobku 8 hodin). 

0%
20%
40%

2%
19%

30% 38%
12%

Věková skladba pedagogického 
sboru 

ve školním roce 2022/2023



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

6 

 

3.4 Údaje o odborném rozvoji nepedagogických pracovníků 

Nepedagogové se účastní pravidelných školení, které organizuje zřizovatel školy KU LK. 

Kromě těchto školení absolvovalo pět nepedagogů další odborná školení (oblast daní, 

FKSP, spisové služby, mezd, účetnictví). 

 

4. Údaje o počtu žáků  

 

4.1 Počty žáků  

Vývoj průměrného počtu žáků ve třídě:  

 

 

 

 
 

 
 

 

Počty žáků: (školní rok 2022/2023) 

 

Žáků Z toho 

Celkem Denní stud. 
Dálková 

forma st. 

964 964 0 

  

0

500

1000
862 798 777 854 907 964

Vývoj počtu žáků k 30.9.

0,0%
5,0%

10,0%
15,0%

14,7% 11% 8% 11% 12,0%
5%

Ubylo žáků během škol. roku - v 
procentech (ukončili předčasně 

docházku)

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

21 21,5 21,6 23,08 22,6 23,5 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

7 

 

 

 

Počet žáků v 1. ročnících 

    Obor Kód k 30. 9. 2022 

1. 4 leté Hotelnictví  6542M01 15 

2. 4 leté Ekologie a životní prostředí 1601M01 12 

3. 3 leté Cukrář 2954H01 30 

4. 3 leté Kuchař-číšník 6551H01 47 

5. 3 leté Elektrikář-silnoproud 2651H01 13 

6. 3 leté Elektrikář 2651H01 13 

7. 3 leté Instalatér 3652H01 13 

8. 3 leté Kadeřník 6951H01 30 

9. 3 leté Mechanik opravář sil. motor. vozidel  2368H01 30 

10. 3 leté Pekař   2953H01 13 

11. 3 leté Strojní mechanik 2351H01 26 

12. 3 leté Obráběč kovů 2356H01 13 

13. 3 leté Truhlář 3356H01 12 

14. 3 leté Zemědělec-farmář 4151H01 13 

15. 2 leté Lesnické práce 4156E01 25 

16. 2 leté Práce ve stravování 6551E02 24 

17. 3 leté Ošetřovatel 5441H01 30 

18. 4 leté Praktická sestra 5341M03 30 

17. NS Podnikání - denní  6441L51 52 

    Celkem:   441 

 

4.2 Údaje o přijímacím řízení na školní rok 2023/2024 

Údaje o přijímacím řízení 
 počet 
 

  SŠ a VOŠ počet 

Počet podaných přihlášek do 1. kola přijímacího řízení do SŠ 750 

Počet podaných přihlášek do 2. a dalších kol přijímacího řízení do SŠ 68 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 438 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 1. kole přijímacího řízení 312 

Celkový počet odvolání po 1. kole přijímacího řízení do SŠ 97 

        z toho vyřešeno autoremedurou 82 

        z toho postoupeno krajskému úřadu 0 

Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího 

řízení 68 

Rozhodnutí o nepřijetí do 1. ročníku SŠ po 2. a dalším kole přijímacího 

řízení 0 

Rozhodnutí o přijetí do vyššího ročníku 5 

Rozhodnutí o nepřijetí do vyššího ročníku 0 

   

 

4.3 Rozhodnutí vydaná ředitelem školy 
 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

8 

 

  Rozhodnutí: počet 

o přestupu do jiné SŠ 10 

o změně oboru vzdělání 7 

o přerušení vzdělávání 1 

o opakování ročníku 17 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 odst. 3 ŠZ 0 

o podmíněném vyloučení podle § 31 ŠZ 13 

o vyloučení podle § 31 ŠZ 0 

o zamítnutí žádosti o uznání dosaženého vzdělání podle § 70 a § 100 ŠZ 1 

o povolení individuálního vzdělávání žáka 0 

o zrušení povolení individuálního vzdělávání žáka 0 

o odkladu povinné školní docházky 0 

o snížení úplaty za poskytování školských služeb 0 

o prominutí úplaty za poskytování školských služeb 0 

celkem 49 

 

 

 

5. Údaje o počtu učeben 

 

     Počet učeben 

    

  
pro méně než 20 žáků 

pro 20 až 40 

žáků 

pro více než 40 

žáků 
celkem 

kmenové učebny  4 34 0 38 

odborné učebny 14 11 1 26 

 

 

 

 

 

 

    Počet tříd: (školní rok 2022/2023) 

 

Ročník Tříd celkem Z toho: denní stud. Z toho: dálkové 

stud. 

1. 16 16 0 

2. 13 13 0 

3. 10 10 0 

4. 1 1 0 

Celkem: 41 41 0 

 

 

6. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů a 

jejich naplňování 

 

V předchozím školním roce byly provedeny úprav všech dvaceti školních vzdělávacích 

programů. A to na základě revize rámcových vzdělávacích programů. 

Aktualizované školní vzdělávací programy s účinností od 1. 9. 2022 lze nalézt na 

www.skolalipa.cz. Od tohoto školního roku jsou propojeny ŠVP s obsahem tzv.  

http://www.skolalipa.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

9 

 

hodnoticích standardů podle národní soustavy kvalifikací. A to u oborů, kde toto 

propojení bylo reálné.  

Škola tímto využila svých zkušeností s realizací rekvalifikací podle Zákona 179/2006 Sb., 

o uznávání výsledků dalšího vzdělávání. 

 

7. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

 

7.1 Prospěch a výsledky přijímacího řízení 

Prospěch žáků   

 1. pololetí 2. pololetí 

Prospěl s vyznamenáním 48 60 

Prospěl 514 743 

Neprospěl 119 81 

Nehodnocen 241 0 

 

Žáci, kteří neprospěli, obvykle žádají o opakování ročníku. Ve většině případů je jim 

vyhověno. 

 

 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

70%

85%
76%

87% 91%

30%
15%

24%
13% 9%

Procento úspěšnosti (neúspěšnosti) 

Prospěl a prospěl s vyznamenáním Neprospěl

0

20

40

60

80

100

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

97
86

28

70

94
77

14 16
3

28
12 7

Průměrná absence na jednoho žáka (v hod)

Prům. absence z toho neoml.
CovidCovid



 

7.2   Výsledky maturitních a závěrečných zkoušek 

 

 
Úspěšnost žáků při závěrečných zkouškách   

- 

      

         zkoušky v řádném (jarním) termínu bez 

opravných zkoušek 

zkoušky v náhradním termínu (září) bez 

opravných zkoušek  
opravné zkoušky (jaro + září) 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, 

kt. konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

142 125 17 28 14 14 17 13 4 

 

 

 

 
Úspěšnost žáků při maturitních zkouškách – počet 

 

     zkoušky v jarním zkušebním období bez 

opravných zkoušek 

zkoušky v podzimním zkušebním období bez 

opravných zkoušek 

opravné zkoušky v jarním i podzimním 

zkušebním období 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, 

kt. konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

34 23 11 1 1 0 19 7 12 

    

         

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

11 

 

    Výsledky závěrečných zkoušek 2022/2023 po jednotlivých oborech 
 

 

 

Závěrečné zkoušky v řádném 

(jarním) termínu bez opravných 

zkoušek k 30.6. 

Závěrečné zkoušky v náhradním 

termínu (tj. první řádný termín září) 

bez opravných zkoušek 

opravné závěrečné zkoušky (JARO I 

PODZIM) 

 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

Automechanik 11 9 2 8 2 5 1 0 1 

Cukrář 8 6 2 2 2 0 2 2 0 

Číšník-servírka 11 11 0 0 0 0 0 0 0 

Elektrikář  8 6 2 1 0 1 2 1 1 

Elektrikář silnoproud 9 9 0 0 0 0 0 0 0 

Instalatér 10 9 1 0 0 0 1 1 0 

Kadeřník 20 20 0 4 4 0 0 0 0 

Kuchař 14 10 4 2 0 2 4 2 2 

Lesnické práce 4 2 2 1 1 0  2 1 1 

Obráběč kovů 8 7 1 2 1 1 1 0 0 

Pekař 3 2 1 1 0 1 1 1 0 

Práce ve stravování  4 4 0 5 3 2 0 0 0 

Strojní mech-zámečník 19 19 0 4 2 2 0 0 0 

Truhlář 8 6 1 2 0 2 1 0 1 

Zemědělec-farmář 14 13 1 1 1 0 1  0 1 

 
151 133 17 33 16 16 16 8 7 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 12 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

8.1. Aktivity v boji proti rizikovému chování – prevence  

Již několik let spolupracuje škola s etopedem Mgr. Petrem Šolcem. V problémových třídách 

probíhá každoročně sociometrie, následně supervize pro vyučující v daných třídách.  

Významnou roli v prevenci má i žákovská rada SZŠ a SOŠ. 

Rada je složená ze zástupců žáků z jednotlivých tříd. Schází se několikrát za rok. Její připomínky 

a dotazy jsou pravidelně předkládány vedení školy. Vedení školy s žákovskou radou dobře 

spolupracuje a k jednotlivým problémům se vyjadřuje. 

V tomto školním roce měli zaměstnanci školy možnost se zúčastnit cvičení „Integrovaného 

záchranný systém Libereckého kraje“, který nacvičoval zásah při fiktivním napadení školy 

ozbrojenými útočníky. Akce „Aktivní střelec“ proběhla v budově na Palackém náměstí. 

 

8.1.1 Seznamovací akce  září pro žáky prvních ročníků tzv. poznávací (harmonizační dny).  

Ve školním roce 2022/2023  otevřela škola 11 tříd prvních ročníků. Od roku 2019 jsme začali 

realizovat (za finanční podpory krajského projektu NAKAP) jednodenní seznamovací dny. Pro 

danou třídu zajišťují program třídní učitelé ve spolupráci s učiteli odborného výcviku. Takto se 

blíže poznají nejenom žáci, ale i týmy pedagogů, kteří spolu následně u dané třídy celoročně 

spolupracují.  

Díky financím z dotace OP JAK (Šablony) mohla škola uhradit náklady na školení 

připravené „na klíč“ pro naše pedagogy, a to školení od etopeda Mgr. Petra Šolce, se kterým 

škola dlouhodobě spolupracuje.  

Školení bylo zaměřeno na nácvik aktivizačních metod pro vyučující budoucích prvních ročníků. 

Školení bylo mezi pedagogy hodnoceno velmi pozitivně. 

 

8.1.2 Přednášky pro žáky školy realizované ve školním roce 2022/2023 

„Bát, či nebát se“ - obsah přednášky: rizikové faktory v období dospívání a jejich vliv na 

reprodukční zdraví – nástrahy dospívání (víš, kam kráčíš nebo, jak nepodlehnout?). 

„Cesta k mužnosti“ - obsah přednášky: zdravý vztah ke své mužnosti. 

„Pohled do zrcadla“ - obsah přednášky: poruchy příjmu potravy – mentální anorexie, bulimie, 

co je zdravá strava, výživová doporučení. 

„Žena jako smysl života“ - obsah přednášky: zdravý vztah ke své ženskosti. 

8.1.3 Charitativní akce žáků školy 

„Bílá pastelka“  - žákyně maturitního oboru Praktická sestra (1 a 2 ročník), se zapojily jako 

dobrovolnice, do charitativní sbírky Bílá pastelka 2022. Za dva dny děvčata vybrala více než 12 

tisíc korun.  



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 13 

„Fond Sidus“ - již tradičně se naše škola prostřednictvím žáků P1A a paní učitelky Školové 

zapojila do charitativní sbírky pořádanou společností Fond Sidus. 

„Vánoční sbírka pro útulek DOGSY v Jestřebí“ – do sbírky se nakonec zapojila „celá škola“. 

Vybráno bylo nakonec celkem 7 350 Kč a žáci a vyučující předali v prosinci útulku také věcné 

dary. 

 „Tulipánový měsíc“ - a poděkování kolektivu a pacientů onkologické ambulance a to našim 

žákyním – budoucím ošetřovatelkám. 

„Český den proti rakovině – také v tomto školním roce se naši žáci přidali k mnoha dalším a 

prodávali žluté květiny. Výtěžek byl určen na prevenci nádorů průdušek a plic. 

 

8.2 Způsob a kroky k zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Ve škole pracovali ve školním roce 2022/2023 čtyři výchovné poradkyně a jedna poradkyně 

pro kariérové poradenství (tato pozice byla hrazena z projektu NAKAP). 

Výchovné poradkyně spolupracují se školskými poradenskými zařízeními (PPP, SPC) a to nejen 

při nastavení „Doporučení školského poradenského zařízení“. S výsledky „Doporučení“ 

seznamují třídní učitele a učitele odborného výcviku a konzultují s nimi možnosti podpory žáků. 

Spolupracují s rodiči žáků, kteří mají speciální vzdělávací potřeby. Ve spolupráci s třídními učiteli 

a učiteli odborného výcviku vyhledávají žáky, kteří mají obtíže ve výuce a doporučují návštěvu 

příslušného poradenského zařízení. 

 

Pozice školní asistentky na dva školní roky 

Od září 2022 má škola na dva roky, díky realizaci projektu Šablony, finanční prostředky na 

pracovní pozici, která by pro školy, kde převládají učební obory, měla být „samozřejmostí“. 

Tato pozice se ukázala jako pro školu velmi přínosná. Pokračování v této činnosti pro další roky 

však nemáme bohužel finančně kryté. 

 

8. 3 Způsob a forma práce s nadanými žáky  

Škola nemá žáky, kteří by patřili do skupiny „nadaný žák“ podle vyhlášky č. 27/2016 Sb. 

Snažíme se však zdůraznit úspěchy žáků v mimo školní činnosti. O úspěších žáků píše škola zcela 

cíleně na školních sociálních sítích, ve školních bulletinech a na webových stránkách školy. 

Více na https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly. 

8. 4 Poskytování jazykové přípravy cizinců 

 

8.4.1 Škola není vybrána pro bezplatnou jazykovou přípravu 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 14 

Ve škole nebyli ve školním roce 2022/2023 žáci, kteří by měli nárok na bezplatnou jazykovou 

přípravu. 

8.4.2 Ve školním roce 2022/2023  nebyla poskytována jazyková příprava žáků- cizinců 

                              

9. Údaje o spolupráci se sociálními partnery a mezinárodní projekty 

 

9.1 Spolupráce se zaměstnavateli, úřady práce, dalšími subjekty a odbory 

9.1.1 Maturitní obory a odborná praxe u podniků, včetně zahraniční praxe 

 

„Hotelnictví“ – odborná praxe v Itálii v hotelu ve městě Caorle. Ve spolupráci s cestovní 

kanceláří zajišťuje škola již třetí školní rok praxi, která se u žáků, po počátečních obavách, stala 

mezi žáky velmi oblíbenou. Některé žákyně pokračují o letních měsících v hotelu v Caorle formou 

brigády. 

 

„Praktická sestra“ – odborné praxe od 2. ročníku v „Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa a.s“ . 

Nemocnice umožňujeme žákyním a žákům realizovat odbornou praxi na většině oddělení. Výuku 

zde zajišťují naši pedagogové ve spolupráci se staničními sestrami a dalším zdravotnickým 

personálem. 

Poznámka: učební obor Ošteřovatel – odborná praxe také v Nemocnici s poliklinikou CL a dále 

v Alzheimer centru v České Lípě. 

 

„Ekologie a životní prostředí“ – odborné praxe v CHKO, ekologických centrech, čističkách 

odpadních vod, na odborech životního prostředí. Od 2023/2024 budeme opět realizovat 

několikadenní odbornou praxi u německé partnerské školy ( střední zemědělská škola) ve 

Zwickau.  

 

Významným partnerem tohoto oboru je také Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě - 

jedná se především o spolupráci na odborné úrovni. Spoluorganizování řady významných 

ekologických akcí. Mezi nejvýznamnější patří Den vody a Den Země pro žáky základních škol. A 

dále spolupráce na přípravě ekologické soutěže pro žáky českolipských základních škol. Naši 

vyučující s žáky oboru ekologie a životní prostředí se podílejí významným způsobem na 

organizaci těchto významných akcí. 

Tento maturitní obor má také možnost získat praxi u jednoho z našich největších partnerů a 

to u ZOD Brnište. 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 15 

9.1. 2  Spolupráce s úřadem práce, účast ve školských sdružení, odbory 

9.1.2.1 Úřad práce v České Lípě 

Škola spolupracuje s UP CL v oblasti rekvalifikací viz bod 10. 

 

9.1.2.2 Členství školy asociacích 

Sdružení učňovských zařízení (součást CZESHA) 

Ředitelka školy zastupuje školu ve Sdružení učňovských zařízení, které se snaží významným 

způsobem ovlivnit některé aktivity MŠMT ČR , které  v některých případech negativně ovlivňují 

provoz škol s učebními obory (chybně nastvený výpočet počtu nepedagogů) nebo vycházejí 

z pravděpodbné neznalosti výuky v učebních oborech – např. plánované změny ve výuce ICT byly 

pro obory typu E (navštěvují žáci se vzdělávacími problémy, převládá praktická část výuky) 

nastaveny neadekvátně náročně. 

Škola je členem Asociace kuchařů a cukrářů ČR  

 

9.1.2.3 Odborová organizace 

Ve škole působí odborová organizace – předseda pan Miroslav Konečný. Spolupráce je  korektní. 

 

9.2  Spolupráce s firmami a podniky  - učební obory a odborná praxe u podniků 

 

9.2.1 Celodenní výuka ve firmě FESTOOL a.s. Česká Lípa  – zcela nový a netradiční způsob 

zajištění odborné praxe žáků oboru strojní mechanik (teoretická část vyučování) 

Za školu tento nový a netradiční způsob zajištění výuky odborných předmětů oboru strojní 

mechanik připravil kolega pedagog pan Ing. Martin Pečený ve spolupráci s vyučující paní Ing. 

Janou Klíčovou. A to za velké podpory zástupkyně ředitele paní Ing. Michaely Hrdličkové 

(úprava rozvrhu během školního roku tak, aby tento projekt mohl proběhnout). 

Ve školním roce 2022/2023 proběhlo ve firmě Festool s.r.o. 16 odborných workshopů, kterých se 

celkem v každém pololetí zúčastnilo přes 100 žáků učebních oborů strojní mechanik a obráběč 

kovů, což představuje celkem přes 100 vyučovacích hodin koncentrované odborné výuky.....  

Ukázka popisu jednoho vyučovacího dne ve firmě Festool s.r.o. 

Žáci oboru Strojních mechaniků Z2 absolvovali už po druhé celodenní výuku ve strojním závodu 

FESTOOL a.s. Česká Lípa. První dvě hodiny byly věnovány práci s robotickou stavebnicí VEX IQ. 

Pak následovalo čtení výkresu s měřícím protokolem z OPTICLINE a počítání korekcí na CNC 

stroji. Vedoucí technolog pan Jehlička vysvětlil teplené zpracování oceli, ukázal kalírnu. Na 

tvrdoměrech jsme pak měřili tvrdost podle pánů Vickerse, Brinella a Rockvella. A ode dneška 

víme, že ozubené kolo před kalením má tvrdost kolem 15 HV, po kalení 60 HV a kvalitní 

kuchyňský nůž by měl mít tvrdost kolem 50 HV. Oběd v závodní jídelně už byl pomyslnou třešinkou 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 16 

dnešní odborné výuky. Velké poděkování naší školy patří zaměstnancům firmy Festool s.r.o., a to: 

paní Monice Trhlíkové, paní Daniele Chovancové, panu Tomáši Kopeckému, panu Karlu 

Kulhánkovi, panu Vítězslavu Volejníkovi, panu Lukáši Netolickému, panu Františku Kotáskovi, 

panu Miroslavu Rejzkovi, panu Karlu Nesvarbovi, panu Petru Jehličkovi.  

Bez podpory vedení firmy Festool s.r.o. pana Ing. Milana Čunáta by toto ale nebylo možné. 

 

9.2.2 Praxe v ZOD Brniště a další spolupráce s touto firmou 

Odborná praxe – obor „zemědělec - farmář“ 

Díky součinnosti školy s ZOD Brniště mohou naši žáci absolvovat praxi v živočišné výrobě. 

Konkrétně v chovu mléčného skotu. Během měsíce ledna a února se vystřídali žáci všech ročníků. 

Jejich hlavní činností bylo podestýlání telat, ale asistovali i u porodu a šetření telete po porodu a 

činnosti na dojírně. 

Dožínky v Brništi – velká společenská akce, které se naše škola každoročně účastní 

Tentokrát naše "Karkulka", Zetor proxima CL 100, jako účastník slavnostního průvodu.  Na 

letošní oslavě žní v sobotu 10. 9. 2022 v Brništi nemohl chybět stánek naší školy. 

Svatomartinský jarmark v ZOD Brniště  

V sobotu 12. 11. 2022 se SZŠ a SOŠ zúčastnila Svatomartinského jarmarku v Brništi. Kromě 

zemědělských oborů a prodeje výpěstků se letos prezentovali i naši cukráři. Jejich stánek byl 

během tří hodin zcela vyprodán. 

 

9.2.3 Zabezpečení praktické vyučování – školní zakázky a praxe u firem 

Zabezpečení praktického vyučování (a především zajištění výuky na odborném výcviku) je 

realizováno takovým způsobem, aby se výuka blížila co nejvíce běžnému pracovnímu prostředí. 

Ve škole jsou již řadu let aplikovány prvky duálního vzdělávání ve výuce na odborném 

výcviku.  

Praktické vyučování u učebních oborů probíhá dvěma způsoby. Jednak žáci pracují ve 

školních dílnách na zakázkách v rámci tzv. produktivní činnosti žáků, jednak probíhá praxe u 

firem, podniků – viz níže. 

 

1. Žáci pracují na školních zakázkách - výrobky, služby jsou prodávány českolipské 

veřejnosti 

Škola provozuje: 

Školní autoopravnu, školní truhlárnu, výrobky ze školních kuchyní, cukráren a pekárny jsou 

prodávány ve školním bufetu. Služby nabízí školní kadeřnictví, školní kovodílna. V omezené míře 

nabízíme služby instalatérské. 

Odkaz na www.skolalipa.cz - nabídka služeb 

https://www.skolalipa.cz/index.php/nabidka-sluzeb


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 17 

2. Žáci jsou (na časově omezenou dobu) na pracovištích firem – odkaz  

Odborná praxe je zajištěna na základě smlouvy, měsíčně probíhá ze strany školy kontrola, zda 

jsou plněna odborná témata tak, jak bylo s firmou domluveno. 

Pravidelné měsíční osobní setkávání učitelů odborného výcviku se zástupci firem přináší také 

průběžné aktualizace tematických plánů s cílem najít soulad mezi požadavky firem a požadavky 

na vykonání „státních“ závěrečných zkoušek. 

Obvykle se vrací žáci po třech měsících do školních dílen a zde pokračuje výuka v souladu 

se ŠVP. Žáci si zde doplní vědomosti a dovednosti, které potřebují k úspěšnému vykonání státní 

závěrečné zkoušky a které firmy nemohou zajistit, 

V obou případech jsou žáci v souladu se Školským zákonem odměňování za produktivní činnost. 

Celkem odměny žáků za produktivní činnost ve školním roce 2022/2023     1 100 067 Kč 

Z toho zakázky školní                                                                                          371 278 Kč 

Z toho refundace                                                                                         728 789 Kč  

 

 

Odborná praxe žáků - pracoviště rok 2022 - 2023 

 

Zaměstnavatel 

Počet 

žáků Forma spolupráce 

Auto Equip Martin Potůček, Lukostřelecká 

1154, Česká Lípa 4 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Klapka, Chelčického 3354, Česká Lípa 2 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Jan TLAPÁK, Chlum 87, Česká Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Martin Lache, Cvikovská 268, Jablonné v 

Podještědí 2 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Honda servis, Lipex plus spol. s r.o., Hrnčířská 

2576, Česká Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

2FIM Cars, s.r.o., U Katovny 775/1, Česká 

Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Autoservis Jan Žahourek, Mariánská 3103, 

Česká Lípa 4 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Dunex auto v.o.s., Holany 22, Česká Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Pneu Autoland, Zdeněk Tůma, Dukelských 

hrdinů 80, Česká Kamenice 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Jiří Wasylyszyn, Mimoňská 63, Stráž pod 

Ralskem 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Šubrt Vilém Autoservis, Okrouhlická 4, 

Mimoň 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Autoservis - Pneuservis, Terbium Trade s.r.o., 

Světová 523/1, Praha 8   

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

https://www.skolalipa.cz/index.php/pro-uchazece/odborna-praxe-behem-studia


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 18 

Autoopravna Kavenský Martin, Poříční 3015, 

Česká Lípa 2 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Mgr. Simona Hynková, Skalice u České Lípy 

290 3 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Autoservis Škarpa, Široká 298, Mimoň 2 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

SPA Holding s.r.o., Kozákova 3084, Česká 

Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Ato Kelly, Autoservis Václav Poživil, 

Nádražní 294, Bělá pod Bezdězem 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

RSP Cars CL s.r.o., Jestřebí 72 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

Petr Jonáš, Kvítkov 58, Česká Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru 

automechanik 

SAP Mimoň spol. s r.o.,  Boreček 30, Ralsko 1 

Výuka žáků učebního oboru zemědělec-

farmář 

Jaroslav Kurtinec, Kvítkov 8, Česká Lípa 2 

Výuka žáků učebního oboru zemědělec-

farmář 

Luboš Kudla Žofín 32, Horní Podluží 1 

Výuka žáků učebního oboru zemědělec-

farmář 

Kozí farma Nový Dvůr, PaedDr. Ing. Milena 

Krejzová, Sosnová 83, Česká Lípa 13 

Výuka žáků učebního oboru zemědělec-

farmář 

ZOD Brniště a.s., Jáchymov 1 45 

Výuka žáků učebního oboru zemědělec-

farmář 

TV Facility Group, a.s., Teplárenská 602/9, 

Praha 26 

Výuka žáků učebního oboru lesnické 

práce 

ALSTOM Czech Republic a.s., Olivová 

2096/4 Praha 1 

Výuka žáků učebního oboru strojní 

zámečník, obráběč kovů a elektrikář 

Metal B-N, s.r.o., Dubická 3363, Česká Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru obráběč 

kovů 

Festool, s.r.o., Chelčického 1932, Česká Lípa 3 

Výuka žáků učebního oboru strojní 

mechanik 

VýrobaDílů s.r.o., Chelčického 1610, Česká 

Lípa 1 

Výuka žáků učebního oboru obráběč 

kovů 

Topaz CL s.r.o., Heřmaničky 2, Česká Lípa 4 Výuka žáků učebního oboru instalatér 

AGROEL, s.r.o., ul. 9. května 299, Dobrovice  1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

Petr Roman - Elektroservis, Na Blatech 3294, 

Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

THOME Lighting s.r.o., Prácheň 246, 

Kamenický Šenov 1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

HouseSmart.cz - Luboš Moravec, Skalice u 

České Lípy 561 1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

SEPO solar plus, s.r.o., 28. října 2850, Česká 

Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

Severočeská servisní a.s., Přítkovská 1689/14, 

Teplice 1 Výuka žáků učebního oboru instalatér 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 19 

Regata  Čechy a.s. Hotel PORT U JEZERA, 

Valdštejnská 530, Doksy 4 

Výuka žáků učebního oboru kuchař, 

číšník 

Jizerské pekárny spol. s r.o., Děčínská 1699, 

Česká Lípa 8 

Výuka žáků učebního oboru kuchař, 

cukrář, pekař 

Fair Clean s.r.o., Blatnická 4215, Brno 1 Výuka žáků učebního oboru kuchař 

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa, a.s.,  

Purkyňova 1849, Česká Lípa 82 

Praktická výuka studijního oboru 

praktická sestra 

ALZHEIMER HOME z.ú.,  U Nemocnice 

2696, Česká Lípa 25 

Praktická výuka žáků učebního oboru 

ošetřovatel 

CK Eva Šulcová s.r.o., Veleslavínská 39/48, 

Praha 2 

Praktická výuka žáků studijního oboru 

hotelnictví 

Grand Doksy, s.r.o., Kezeliova 234/6, Mladá 

Boleslav 18 

Praktická výuka žáků studijního oboru 

hotelnictví 

GURMÁN CL s.r.o., Lindnerova 998/6, Praha 18 

Praktická výuka žáků studijního oboru 

hotelnictví 

 

9. 3 Spolupráce se zahraničními školami – Střední zemědělská škola Zwickau 

 

Škola spolupracovala řadu let se školou Fachschule für Landwirtschaft Zwickau při Saském 

zemském úřadu ve Zwickau.  

V tomto školní roce proběhla dvě vzájemná setkání. 

 

Ve středu 14. prosince proběhlo setkání  s vedením naší saské partnerské školy ve vzdělávacím 

středisku v malé obci Reinhardtsgrimma nedaleko českých hranic. Ředitel zemědělské střední 

školy (sídlo ve městě Zwickau) pan Dr. Thomas Luther a jeho zástupci pan R. Ketzel a U. Jansen 

jsou zároveň zaměstnanci zemského ministerstva zemědělství, a kromě výuky zajišťují dotace pro 

zemědělské farmy velké části Saska 

 

V dubnu pak němečtí pedagogové se spolu se žáky školy navštívili Českou Lípu. 

Naši vyučující oboru "Ekologie a životní prostředí" spolu s dalšími pedagogy, ale i žáky školy 

připravili pro německé partnery velmi zajímavý program.  

Němečtí studenti si zkusili kvíz rostlin, měli možnost seznámit se se školní sbírkou minerálů, 

zúčastnili se přípravy na obhajobu odborné maturitní práce žákyně 4. ročníku (téma práce Etologie 

sklípkanů).  

 

9.4 Zapojení do projektů  

9.4. 1 Operační program Jan Amos Komenský 

Škola zahájila další projekt hrazený z fondů EU – tzv. „Šablony“ ve výši 4 005 381 Kč  

Název projekt:  „Šablony III- www.skolalipa.cz“. Projekt je zahájen 1. 9. 2022 a předpokládané 

datum ukončení je 31. 8. 2024. 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 20 

Za velmi přínosné považuje vedení školy především získání financí na pozici školní 

asistentka. Po dva roky bude pomáhat s řešením vzdělávacích a výchovných problémů ve dvou 

oborech určených pro žáky se znevýhodněním (Lesnické práce a Práce ve stravování) – tzv. obory 

typu „E“. 

Více informací o jednotlivých šablonách lze nalézt na www.skolalipa.cz. 

https://www.skolalipa.cz/index.php/projekty/aktualni-projekty 

 

9.4.2 Další získané finance nad rámec provozního rozpočtu z dotace „Národní plán obnovy“ 

MŠMT ČR poskytlo škole tyto dotace: 

 

Finance na pořízení pokročilých  digitálních učebních pomůcek………………964 000 Kč 

Škola tyto finance využuje cíleně na pořízení rozmanitých digitálních pomůcek, včetně 

robotických učebních pomůcek s cílem naplnit požadavky revidovaných RVP pro střední školy 

v předmětu výpočetní technika. 

Na úpravách ŠVP  začne škola pracovat v průběhu roku 2023/2024. 

 

Notebooky k zapůjčení žákům – tzv. prevence didgitální propasti…………….729 000 Kč 

Doučování ………………………………………………………………………… 259 680 Kč 

Určeno pro žáky, kteří se potýkají se vzdělávacími problémy po období uzavření škol v době 

epidemie (Covid). 

 

9.4.3 Škola pokračovala v aktivitách v  krajském projektu NAKAP II (2021- 2023) 

Celý název projektu: Naplňování krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje II 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017282 

Škola získala finanční prostředky na: 

a) Realizovaní projektových dnů pro základní školy. Žáci 8. a 9. tříd se formou hry seznamují 

s tím, co se budou učit jako budoucí řemeslníci nebo co zajímavého se budou učit  v maturitních 

oborech Praktická sestra, Ekologie a životní prostředí, Hotelnictví 

b) Finance na realizaci tzv. seznamovacích (harmonizačních) dnů pro žáky 1. ročníků.  

c) Na zajímavé přednášky pro žáky a tzv. „sociometrii“ v šesti třídách. 

 

9.4.5 Centrum odborné přípravy – dotační program Ministerstva zemědělství ČR 

Letos jsme připravili výběrové řízení na pořízení traktoru Zetor Proxima CL 90 s přívěsem. 

Ministerstvo zemědělství i letos přidělilo škole dotaci ve výši 1, 4 mil. Kč 

V roce 2018 škola uspěla s žádostí o zařazení do „Národního dotační program Ministerstva 

zemědělství ČR“ a získala jmenování jako „Centru odborné přípravy obory zemědělec-farmář a 

https://www.skolalipa.cz/index.php/projekty/aktualni-projekty


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 21 

lesnické práce“. Každý rok, po dobu čtyř let tak škola obdrží od Ministerstva zemědělství dotaci 

ve výš 1, 6 mil Kč na pořízení vybavení.  

 

9.4.6 Edugrant – kovo obory získaly částku……………………………..…………160 000 Kč 

A to z nadace The Velux Foundations. Nově pořízené učební pomůcky jsou využity k rozšíření 

kinematiky pohybů stroje frézky FCM22CNC o azimut a elevaci polohování upnutého obrobku. 

Žáci oboru obráběč kovů si tak mohou vyrobit složitější výrobky, které během výuky na 

odborném výcviku nakreslí v programu VARICAD. 

 

10. Údaje o poskytování dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

10.1 Další vzdělávání – rekvalifikace - realizované školou 

Řemeslné rekvalifikace – tzv. profesní kvalifikace dle Zákona 179/2006 Sb. o uznávání výsledků 

dalšího vzdělávání 

 

Obor elektrikář – slaboproud – úplná kvalifikace dle Zákona 179/20006 Sb. 

Škola  má schválené tzv. úplné profesní kvalifikace - elektrikář  slaboproud od  Ministerstva 

průmyslu a obchdu ČR.  Po dva školní roky probíhaly  přípravné kurzy na složení pěti dílčích 

zkoušek oboru elekrikář –slaboporud. 

Zájem o nabízenou rekvalifikaci byl veliký. Během dvou školních roků proběhlo  pět  zkoušek  

profesních kvalifikací oboru elektrikář slaboproud.  Výuka probíhala o víkendech a o vedlejších 

prázdninách. 

Každý kurz absolvovalo 11 účastníků. Deset  účastníků  se nakonec přihlásilo k závěrečným 

zkouškám a všichni v červnu 2023 uspěli. 

Pokračování takto pojatého vzdělávání dopslělých ale již není reálné. Zátěž vyučujících, kteří 

měli tuto výuku nad rámec běžné pracovní doby, byla enormní a již není reálné, že by přistoupili 

na dohodu pokračovat v další dvouleté výuce. 

 

Obor číšník – tzv. úplná kvalifikace „Složitá obsluha hostů“- 2 rekvalifikant 

Svařovací škola  

Základní kurz svařování v ochranné atmosféře (168 hodin) absolvoval 1 rekvalifikant. 

Osvědčení o zaškolení a přezkoušení svářečů  získalo 30 rekvalifikantů. 

 

10.2 Dílčí kvalifikace 

Přehled – viz tabulky. Škola sice má v současné době velké množství dílčích kvalifikací, ale 

reálně je schopna personálně zajistit pouze kvalifikace oboru kuchař, číšník, pekař. Tyto 

kvalifikace je reálné nabízet v rámci běžné pracovní doby. Ostatní kvalifikace nelze s ohledem na 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 22 

naplněnost skupin na odborném výcviku nabízet. Vyučující nemají „kapacity“ po ukončení běžné 

výuky (na odborném výcviku od 6:30 do 14:30) dále pokračovat ve výuce. O víkendech 

oprávněně odmítají pokračovat ve výuce v oblasti vzdělávání dospělých po běžné pracovní době.  

 

11. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy/zařízení na veřejnosti 

 

11.1 Výsledky soutěží a přehlídek – okresní a krajská kola 

Geologická olympiáda – okresní kolo 

V lednu se studenti oboru Ekologie a životní prostředí zúčastnili okresního kola Geologické 

olympiády.  

Geologická olympiáda – krajské kolo 

Naši žáci se dostali do krajského kola geologické olympiády. Nejlepšího výsledku dosáhla žačka 

Adéla Frančová z HE 2, která byla v první polovině žebříčku nejlepších. Gratulujeme. 

 

Lesní soutěž YPEF – oblastní kolo 

Studenti Ekologie a ŽP se stali úspěšnými řešiteli místního kola soutěže YPEF (Mladí lidé v 

evropských lesích), které pořádala LS Česká Lípa. 

Lesní soutěž YPEF – krajské kolo 

Žáci HE2 z oboru Ekologie a životní prostředí se zúčastnili lesní soutěže YPEF v Trutnově. Tato 

soutěž rozšiřuje znalosti žáků oboru ekologie a o další oblast – lesnictví a tím i rozšiřuje možnosti 

jejich pracovního uplatnění. 

 

Soutěž v anglickém jazyce  –  krajské kolo 

Poprvé se naše škola zúčastnila soutěže středních škol v anglickém jazyce. 

 

Krajské kolo Libereckého kraje Automechanik Junior 

Studenti oboru automechanik z celého Libereckého kraje soutěžili dne 28.2.2023  v SŠ a MŠ 

Liberec o titul nejlepšího automechanika juniora. Soutěžní úkoly byly různorodé – teoretická část 

byl test skládající se ze 120 otázek a poznávací část, kde soutěžící určovali automobilové 

součástky, nástroje a měřidla. V praktické části absolvovali budoucí automechanici např. 

diagnostiku motoru, vyvažování kol, seřizování světlometů, výměnu rozvodů, měření 

kompresních tlaků a montáž kotoučových brzd. Soutěže se zúčastnili žáci třídy A3, obor 

automechanik, jmenovitě Pavel Stolář a Jan Tlapák (vítězové školního kola). S výkonem našich 

žáků jsme byli spokojeni. Jan Tlapák obsadil krásné páté místo. Pavel Stolář byl sedmý. Při 

závěrečném hodnocení soutěže, všichni porotci a pedagogové ocenili vysokou úroveň dovedností 

žáků.  

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 23 

Kadeřnická soutěž Děčínská vlna 2023 

Student Tomáš Pešta obor Kadeřník soutěžil dne 23. 3. 2023 v Děčíně u příležitosti XI. 

ROČNÍKU SOUTĚŽE MLADÝCH KADEŘNÍKŮ Děčínská vlna 2023 v kategorii Pánské Fade 

střihy - od klasicky k abstrakci, kde se umístil na krásném 8. místě.  

 

Soutěž zručnosti v oboru truhlář pro Ústecký a Liberecký kraj 

Oblastní kolo pro Ústecký a Liberecký kraj se konalo 8. prosince 2022 v Děčíně. Své současné 

pracovní dovednosti zde předvedli žáci z 11 odborných škol a učilišť. Této soutěže jsme se na 

pozvání zúčastnili poprvé, naši žáci v soutěži „výsledkově rozhodně nepropadli“. Byla to velmi 

dobrá zkušenost. 

 

11. 1. 2 Školní soutěže 

6. ročník školní FOTOSOUTĚŽ  - ekologie 

V tomto školním roce vyhlásili pedagogové školy další kolo fotosoutěže. Tentokrát při příležitosti 

Světového dne mokřadů. 

Školní kolo geologické olympiády – příprava na okresní kolo – maturitní obor Ekologie 

životní prostředí 

 

Školní kolo „Soutěže v anglickém jazyce“ -  příprava na okresní kolo -„ pro 1. až 3. ročníky 

středních odborných škol. 

 

Sportovní soutěže 

Každoročně pedagogové školy připravují pro žáky všech oborů celoškolní vánoční sportovní den a 

celoškolní sportovní den v poslední týden školního roku 

Škola pořídila na jednu z chodeb školy stolní pingpongový stůl a žáci začali hrát školní turnaje. 

Škola počítá s tím, že bude tuto činnost i nadále podporovat. 

 

11.1.3 Zapojení žáků a pedagogů škol do příprav odborných akcí a soutěží pro žáky 

základních škol 

 

Žáci a učitelé obor „Ekologie a životní prostředí „spoluorganizují“ již několik let okresní 

kolo „Ekologické olympiády pro žáky ZŠ“ 

24. 11. 2022 proběhl ve Vlastivědném muzeu a galerii Česká Lípa již 25. ročník ekologické 

soutěže. Naši žáci a pedagogové připravují otázky pracovní listy. 

Tuto soutěž tradičně pomáhají organizovat žáci oboru Ekologie naší školy. 

Vyhrála ZŠ Stráž pod Ralskem.  



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 24 

Spoluorganizace „Dne zvířat“ ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě – říjen 2022 

V  rámci tradiční akce ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě „Dne zvířat“ se opět zapojili 

naši studenti oboru Ekologie a životní prostředí, a to přípravou tří odborných stanovišť 

zaměřených na chráněné rostliny, dřeviny, ekosystémy a živočichy na ně vázané. Svůj výklad 

zvládali bez problémů přizpůsobit různým věkovým kategoriím.  

 

Spoluorganizace „Dne pro ekologii“ ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě – květen 

2023 

Studenti 1. ročníku oboru Ekologie životní prostředí pomáhali s organizací Dne pro ekologii, což 

je soutěž pro žáky 6. tříd ZŠ, kterou pořádá CHKO Lužické hory.  

 

11.2 Zavádění nových metod výuky a vzdělávání  

 

11.2.1 Příklady nových obsahů učiva v souvislosti s úpravou školních vzdělávacích 

programů 

Zcela zásadní změny proběhly v minulém školním roce 2021/2022.  Byly provedeny úpravy 

všech 20 školních vzdělávacích programů, a to na základě povinné revize rámcových 

vzdělávacích programů k 1.9 2022. 

Pedagogové školy, včetně učitelů odborného výcviku, na těchto změnách ŠVP pracovali téměř 

celé dva školní roky.  

Pro odborný výcvik byla v revidovaných RVP uložena zcela nová „povinnost“. A to cílená 

návaznost obsahu učiva odborného výcviku s obsahem hodnoticích standardů dílčích 

profesních kvalifikací – více viz tzv. dílčí a úplné kvalifikace na www.národnikvalifikace.cz a 

Zákon 179/2006 Sb.  

 

Škola také v souladu s požadavky nových RVP učí technické kreslení v programech CAD.  

A to již několik let. Obory obráběč kovů, truhlář, elektrikář, instalatér. Se zaváděním tohoto 

nového požadavku (viz revize RVP ) neměla škola proto, díky ochotě pedagogů školy učit se nové 

dovednosti a znalosti, žádný problém. 

 

Ve školním roce 2022/2023 škola pořídila 15 kusů 3D brýlí značky OCULUS 

3D brýle využívají především zdravotnické obory pro výuku například anatomie a to 

prostřednictvím programu Corinth 3D. 

Dále má škola přístup k demo  verzi programu Anatomy Explorer VR pro střední zdravotnické 

školy. Úplná verze programu je pro naši školu (s ohledem na počet tříd a žáků zdravotnických 

oborů) neadekvátně nákladná (1 mil Kč).  

http://www.národnikvalifikace.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 25 

 

11.2.2 Ročníkové práce jako příprava na závěrečné a maturitní zkoušky 

I v tomto školním roce škola pokračuje v povinném zpracování tzv. ročníkových prací ve druhých 

ročních učebních oborů a ve třetích ročnících oborů maturitních (kromě oborů zdravotnických – 

součástí závěrečných a maturitních zkoušek není zpracování odborné práce tak, jak je tomu u 

ostatních maturitních a části učebních oborů). 

 

11.2.3 Vzdělávací zahraniční akce a akce sportovní   

 

Zájezd do Anglie s výukou anglického jazyka 

Vyučující předmětu angličtiny již třetí rok organizuje ve spolupráci se zástupkyní ředitele zájezd 

žáků do Anglie. 

20.3 2023 odjelo 48 žáků školy spolu se třemi pedagogy na pětidenní poznávací a vzdělávací 

zájezd do Anglie. První zastávka byla ve městě Hastings. V Anglii naši studenti navštívili 

městečka Rye a Hastings. Součástí programu byla také výuka angličtiny. Po výuce angličtiny ve 

zdejší jazykové škole měli naši studenti možnost prohlédnout si město Brighton, kde navštívili i 

zdejší Sea Life Centre. 

 

Odborná praxe v zahraničí – v italském městě Caorle 

Již druhý rok se podařilo zástupkyni ředitele zorganizovat odbornou praxi žákyň maturitního 

oboru Hotelnictví zorganizovat odbornou praxi v hotelu v italském Caorle. Viz také kapitola 9. 

 

Lyžařský kurz ve Velké Úpě 

Po mnoha letech zorganizoval nově působící učitele tělesné výchovy lyžařský kurz.  Sportovní 

akce se setkala s velmi pozitivním ohlasem. Akce se zúčastnilo 24 žáků a tři vyučující jako 

pedagogický dohled. 

Vodácký kurz na řece Orlici 

Po mnoha letech zorganizovali nově působící učitelek tělesné výchovy také vícedenní vodácký 

kurz. 

 

11.3 Vlastní prezentace školy – public relations                                       

11.3.1 Škola se snaží stát součástí veřejného života v městě Česká Lípa.  

Škola se zapojuje do veřejných sbírek, spolupracuje na úklidu veřejných ploch, v rámci 

produktivní činnosti žáků zajišťují naši žáci  catering na některé akce Města Česká Lípa. 

 

Na jaře 2022 se zaměstnanci školy zapojili do pomoci uprchlíkům z válečné Ukrajiny.  



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 26 

I nadále škola ubytovává uprchlíky z Ukrajiny ve školní ubytovně, která je účelově otevřena 

pouze pro tento typ ubytování. Škol spolupracuje při ubytovávání s Krajským asistenčním centrem 

pomoci Ukrajině. 

 

11.3.2 Vlastní prezentace školy – na sociálních sítích 

V tomto školním roce pokračujeme dvěma novými aktivitami v oblasti prezentace školy, které 

jsme začali v minulém školním roce. 

1. Úspěšní žáci školy  - www.skolalipa.cz/ Informace o škole 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly 

Příklady příběhů a úspěchů žáků a žákyň. 

Natáčení pro Netflix, úspěšná zpěvačka, úspěch ve sportech (StreetDance, cyklistika- biker, golf). 

O vytrvalosti a odhodlanosti svědčí životní příběh žákyně Marharyty která v roce 2022 utekla 

s maminkou z válečné Ukrajiny a nyní patří mezi nejlepší žákyně oboru Praktická sestra 

 

2. Vydávání školních bulletinů v elektronické podobě i písemné podobě (viz Příloha VZ) 

V minulém školním roce začala škola vydávat školní bulletiny. Pravidelně je posíláme školním 

e-maile všem zaměstnancům školy, jsou také uveřejněny na webových stránkách. V tištěné 

podobě slouží jako jeden z propagačních materiálů. 

 

3. Významnou roli v propagaci školy hraje školní Facebook, Instagram a Twitter, které mají 

velkou návštěvnost. 

https://www.facebook.com/skolalipa, https://www.instagram.com/skolalipa/, 

https://twitter.com/Skolalipa 

 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČSI a výsledcích kontrol 

 

Česká školní inspekce Liberecký inspektorát 

Protokol o kontrole ze dne 16. 9. 2022 čj. ČŠIL-745/22-L, dle § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p. o. 

Předmět kontroly: 1. průběh a hodnocení opravné komisionální zkoušky z odborného výcviku 

žáka druhého ročníku oboru vzdělání 23-56-H/01 Obráběč kovů.  

2. Neposkytnutí informace o výsledku opravné komisionální zkoušky a výrobku žáka ke 

kontrolnímu přeměření. 

Závěr: 1. stížnost hodnotí jako důvodnou – zaslání informace o vyřízení stížnosti a o 

případných opatřeních přijatých k nápravě, 2. stížnost hodnotí jako nedůvodnou 

 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly
https://www.facebook.com/skolalipa
https://www.instagram.com/skolalipa/
https://twitter.com/Skolalipa


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 27 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Protokol o kontrole č. j.: Ok-102/22 ze dne 24. 10. 2022 

Předmět kontroly: hospodaření příspěvkové organizace kraje za rok 2021 do data zahájení 

kontroly a aktuální personalistika. 

Termín kontroly: 19. 9. 2022 – 22. 9. 2022 

Zjištěné nedostatky: Nebyly zjištěny nedostatky 

Závěr: doporučení: Kontrolní skupina doporučuje pro větší přehlednost účetně oddělovat (např. 

pomocí analytických účtů, střediskem) čerpání poskytnutých finančních prostředků od zřizovatele 

(provozní příspěvek, přímou dotaci UZ 33 353, ONIV apod.). 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 15. 2. 2023 čj. KHSLB 02695/2023, dle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p. o. 

Předmět kontroly: plnění povinností o ochraně veřejného zdraví 

Závady: bez závad Závěr: bez opatření 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 1. 3. 2023 čj. KHSLB 03761/2023, dle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p. o. 

Předmět kontroly: plnění povinností o ochraně veřejného zdraví 

Závady: bez závad Závěr: bez opatření 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 6. 3. 2023 čj. KHSLB 04125/2023, dle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p. o. 

Místo kontroly: Školní kantýna a školní bufet 28. října 

Předmět kontroly: plnění povinností o hygieně potravin, Nařízení Evropského parlamentu a 

Rady č. 178/2002, poskytování informací o potravinách spotřebitelům, plnění povinností o 

ochraně veřejného zdraví 

Závady: bez závad Závěr: bez opatření 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 28 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 6. 3. 2023 čj. KHSLB 03766/2023, dle zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p. o. 

Místo kontroly: SZŠ a SOŠ – středisko praktického vyučování 

Předmět kontroly: plnění povinností o ochraně veřejného zdraví 

Závady: bez závad Závěr: bez opatření 

 

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Protokol o kontrole ze dne12.6.2023 čj. VZP-23-03372417-L899 

Předmět kontroly: dodržování oznamovací povinnosti, stanovení vyměřovacích základů a výše 

pojistného, dodržování termínů splatnosti pojistného, dodržování podávání přehledů o platbách 

pojistného. 

Zjištěné nedostatky: Přeplatek pojistného ke dni 1. 6. 2023 ve výši 181,00 Kč. 

Závěr: Provádět výpočet pojistného na veřejné zdr. pojištění a jeho platby v souladu se zákony č. 

592/1992 Sb. a č. 48/1997/ Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

 

13. Základní údaje o hospodaření školy  

 

Již odevzdáno 

Přílohy oficiální  

Tabulky 

Přílohy ostatní  

Příloha č. 1 „Školní bulletiny – školní akce za školní rok 2022/2023“ 

Příloha č.  2 „Školní bulletin – informace z provozně ekonomického úseku“ 


